UBND HUYỆN THỦY NGUYÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

            Số:     /CV- GDĐT

V/v triển khai Chương trình phối hợp

số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày

22/01/2024 giữa Bộ Công an và Bộ

Giáo dục và Đào tạo về tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật phòng, chống ma túy

trong các cơ sở giáo dục giai đoạn
2024-2030.

CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thủy Nguyên, ngày      tháng  năm 2024

              Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH và THCS.

Thực hiện Công văn số 1159/VP - NCKTGS ngày 27/02/2024 của

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai Chương trình

phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an

và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục

giai đoạn 2024-2030 trên địa bàn thành phố (văn bản gửi kèm).

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển

khai Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày

22/01/2024 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma

túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030, cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền

- Nâng cao hiệu lực quản lý của Nhà nước, sự phối hợp chặt chẽ,

đồng bộ của nhà trường, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính

trị trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp

thông tin, kiến thức về phòng, chống tệ nạn ma túy cho viên chức, người

lao động và học sinh.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn ma

túy trong nhà trường, góp phần giữ vững kỉ cương pháp luật, bảo đảm an

ninh, trật tự, tạo môi trường ổn định, an toàn để xây dựng và phát triển

đất nước.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả gia đình, nhà trường và xã

hội; tăng cường chuyển biến nhận thức về nhiệm vụ và trách nhiệm,

nâng cao hiệu quả phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong

phòng, chống ma túy, nhất là vai trò của người đứng đầu. Triển khai

đồng bộ các giải pháp, lấy phòng ngừa là chính, đấu tranh ngăn chặn ma

túy từ xa, từ sớm là quan trọng để giảm tác hại của ma túy trong học

đường.

2

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các kiến thức phòng,

chống ma túy với các hình thức, nâng cao chất lượng, số lượng tin, bài,

sản phẩm truyền thông về phòng, chống ma túy và nội dung phù hợp đến

đội ngũ nhà giáo và học sinh tại 100% cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

- Kiểm soát chặt chẽ theo quy định các loại tiền chất, thuốc gây

nghiện, thuốc hướng thần, thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất;

tuyên truyền về xóa bỏ cơ bản và bền vững việc trồng và tái trồng cây có

chứa chất ma túy.

- Phấn đấu đến năm 2025, 100% trường học, cơ sở giáo dục trên

địa bàn huyện đạt tiêu chí “Trường học không có ma túy”; “Trường học

không khói thuốc”.

- Phối hợp với cơ quan chức năng về hỗ trợ giải quyết các vụ việc

liên quan đến tội phạm ma túy trong khu vực trường học.

2. Nội dung trong tâm triển khai tại các cơ sở giáo dục

2.1. Thủ trưởng đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực

hiện hiệu quả, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, nội dung Chương trình

phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an

và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục

giai đoạn 2024-2030.

2.2. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các văn bản quy phạm pháp

luật, hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 tại các cơ

sở giáo dục trên địa bàn huyện; hằng năm phải có Chương trình, Kế

hoạch lãnh đạo, chỉ đạo; định kỳ tổ     chức sơ kết, tổng kết; thường xuyên

tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, kịp thời tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc phát sinh.

2.3. Xác định công tác giáo dục nâng cao nhận thức cho viên

chức, người lao động và học sinh về tác hại của ma túy là vấn đề rất

quan trọng, là tiền đề để xây dựng một thế hệ công dân huyện Thủy

Nguyên có khả năng tự nhận thức và có các kỹ năng để nói không với

ma túy; tăng thời lượng giáo dục, tuyên truyền về tác hại       của các chất

ma túy trong nhà trường (từ cấp Tiểu học trở lên).

2.4. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác phòng ngừa, xác định đây

là giải pháp chiến lược, lâu dài; nghiên cứu đổi mới, nâng cao hiệu quả

công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy; thường

xuyên cập nhật và phổ biến thông tin cho viên chức, người lao động, học

sinh và phụ huynh về cách nhận biết tác hại của ma túy, đặc biệt là ma

túy tổng hợp và các loại, dạng chứa ma túy mới cũng như phương thức,

thủ đoạn của tội phạm ma túy; tổ chức tuyên truyền, vận động toàn dân

thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống ma túy số 73/2021/QH14;

2.5. Triển khai chương trình giáo dục, tuyên truyền chuyên biệt

cho thanh thiếu niên, học sinh và các nhóm đối tượng có nguy cơ cao;

3

tiếp tục xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến

về phòng, chống ma túy tại địa bàn; kịp thời động viên, khen thưởng

những tập thể, cá nhân tích cực tham gia phòng, chống về kiểm soát ma

túy; tận dụng tối đa ưu thế của truyền thông điện tử, các trang mạng xã

hội và tập trung vào khung giờ thích hợp, nội dung dễ hiểu, dễ nhớ, dễ

thực hiện.

2.6. Đưa nội dung phòng, chống tệ nạn ma túy trong trường học

vào kế hoạch năm học, tiêu chí trong trường học theo từng năm học

không để xảy ra tình trạng có người mua bán hay sử dụng ma túy; không

để học sinh bị lôi kéo, dụ dỗ vào tệ nạn ma túy. Duy trì, nhân rộng về

nâng cao chất lượng, hiệu quả các mô hình, điển hình tiên tiến trong

công tác phòng, chống ma túy; thực hiện các công tác biểu dương, khen

thưởng nhằm động viên kịp thời những điển hình tiêu biểu trong công

tác phòng, chống ma túy.

2.7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy

trong “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế phòng,

chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.

2.8. Thành lập ban chỉ đạo công tác phòng, chống tệ nạn ma túy

trong trường học. Phân công cụ thể trách nhiệm của từng thành viên,

phân công giáo viên phụ trách hoặc kiêm nghiệm. Tổ chức họp sơ kết,

tổng kết từng năm học để đánh giá, rút kinh nghiệm.

2.9. Phối hợp với công an địa phương và các cơ quan chức năng

trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy đến viên

chức, người lao động, học sinh và phụ huynh trong từng năm học với

những hình thức phong phú và đa dạng, đảm bảo nội dung tuyên truyền,

phổ biến dễ hiểu, dễ ghi nhớ. Khi phát hiện về việc sử dụng, tàng trữ, dụ

dỗ, lôi kéo sử dụng ma túy trong trường học, Thủ trưởng đơn vị thông tin

tới cơ quan chức năng để được hỗ trợ và phối hợp xử lý.

Nhận được văn bản này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ

trưởng các  đơn vị triển khai, thực hiện./.

(Đính kèm Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày

22/01/2024  giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Nơi nhận:
- Như trên (t/h)

- Công an huyện; (p/h)

- Lưu: VT.

                   TRƯỞNG PHÒNG

                        Nguyễn Văn Năng

		2024-02-29T16:57:29+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Năng <nguyenvannang@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-29T17:23:48+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-29T17:23:49+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-29T17:23:49+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-29T17:23:49+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!